
diário oficial Nº 34.907   85Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/341408, de 22/03/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Vistoria técnica nas Obras de Urbanização da Orla (pracinha); 
Orla do Maçarico e Água e Esgoto do Atalaia, no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 776431
PORTARIA Nº. 0257/2022, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/289765, de 11/03/2022– 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para a data de 06/04/2022, o deslocamento dos servidores 
CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrícula nº 54197891/4, Cargo/
Função: Diretor, OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula nº 
5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, e JONATAS SOARES PEREIRA, 
Matrícula nº 57202050/2, Cargo/Função: Motorista, autorizados a 
viajar para Concórdia do Pará/PA, anteriormente concedida para a data 
de 17/03/2022, através da PORTARIA nº 0215/2022, de 14/03/2022, 
publicada no DOE nº 34.893, de 15/03/2022, em virtude de alteração na 
programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 776468
PORTARIA Nº. 0251/2022, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/330238, de 21/03/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao Distrito de Be-
lém- Mosqueiro, com fim de assessoramento técnico necessário referente 
às obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 24/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 776492
PORTARIA Nº. 0252/2022, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/260370, de 04/03/2022– 
DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 22 a 23/03/2022, o deslocamento 
dos servidores ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR, Matrícula nº 
5907413/3, Cargo/Função: Diretor, LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, Matrícula nº 57196031/1, Cargo/Função: Motorista, 
autorizados a viajar para Abaetetuba/PA, anteriormente concedida para 
o período de 14 a 15/03/2022,  através da PORTARIA nº 0199/2022, de 
10/03/2022, publicada no DOE nº 34.893, de 15/03/2022, em virtude de 
alteração na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 776485

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS – CONCOR-
RENCIA PUBLICA INTERNACIONAL CP 027/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REFERENTE A IMPLANTAÇÃO DE NÚCLE-
OS OPERACIONAIS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO AMBITO 
DO PROJETO MUNICÍPIOS SUSTENTAVEIS DA CAF.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
na Concorrência Pública CP 027/2021, conforme lista abaixo relacionada 
para abertura das Propostas designada para o dia 28/03/2022 às 14:00 Hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
LOTE I - TORRES EM ESTRUTURA METÁLICA:
1 - EVEREST ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ: 
01.031.503/0001-97;
2 - O.L OLIVEIRA TORRES DE COMUNICAÇÃO EIRELI CNPJ: 
23.011.732/0001-82;
3 - ADAXATELECOM INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 12.988.511/0001-42;
4 - CONSÓRCIO CLEMAR/BRAMETAL – EMPRESAS: CLEMAR ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 83.932.418/0001-64 / BRAMETAL S/A CNPJ: 83.249.078/0001-71;
5 - SETEH ENGENHARIA LTDA CNPJ: 26.742.502/0001-81;
LOTE II - TORRES EM ESTRUTURA METÁLICA
1 - EVEREST ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ: 
01.031.503/0001-97;
2 - CONSÓRCIO CLEMAR/BRAMETAL – EMPRESAS: CLEMAR ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 83.932.418/0001-64 / BRAMETAL S/A CNPJ: 83.249.078/0001-71;
3 - SETEH ENGENHARIA LTDA CNPJ: 26.742.502/0001-81;
LOTE III - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS
1 - A3 ENGENHARIA LTDA – EPP CNPJ; 04.656.777/0001-60;
LOTE IV - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS
1 - A3 ENGENHARIA LTDA – EPP CNPJ; 04.656.777/0001-60;
Belém-PA, 24 de março de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 776527
DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA INTERNACIONAL CP 027/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REFERENTE A IMPLANTAÇÃO DE NÚCLE-
OS OPERACIONAIS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO AMBITO 
DO PROJETO MUNICÍPIOS SUSTENTAVEIS DA CAF.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento dos recursos relativo a Habilitação, mantendo a decisão an-
teriormente divulgada.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 24 de março de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 776520

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 01/2022
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução dos Servi-
ços Remanescente e Serviços Complementares Indispensáveis de Obras 
de Urbanização, Paisagismo, Infraestrutura Urbana (Sistema Viário com 
Sinalização, Sistema de Drenagem Pluvial, Sistema de Abastecimento de 
Água com Reservatório Elevado e Apoiado, Rede de Distribuição, Rede de 
Combate a Incêndio, Sistema de Esgoto Sanitário com Estação Elevatória, 
Abrigo do Gerador, Rede de Distribuição de Energia Elétrica e Iluminação 
Pública), Execução de 01 (um) CRAS - Centro de Referência e Assistência 
Social, Equipamentos Urbanos, nos Conjuntos Residenciais Liberdade II e 
III, e Execução dos Serviços Remanescente e Serviços Complementares 
Indispensáveis de Obras da Construção de 1.436 Unidades Habitacionais 
em Blocos Tipo G1, Tipo G3 e Tipo G7 no Conjunto Residencial Liberdade 
II, localizado no Campus III da Universidade Federal do Pará-UFPA, entre a 
Marginal do Igarapé do Taucunduba e a Av. Perimetral, Belém/PA.
Modalidade de Licitação: RDC nº 05/2021
Valor do Contrato Original: R$ 98.446.195,39 (noventa e oito milhões, 
quatrocentos e quarenta e seis mil, cento e noventa e cinco reais e trinta 
e nove centavos)
Dotação Orçamentária: 16.482.1489.7642 – Fonte: Repasse: 0130002284, 
Contrapartida: 410102284 e Recursos Ordinários do Tesouro do Estado: 
0101006176 - Natureza da Despesa: 44.90.51.
Vigência: 22.03.2022 a 21.03.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x LAJE Construções Ltda
Data da assinatura: 22.03.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 776479


